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TRIBUNAL SUPERIOR DE DISTRITO JUDICIAL 

SALA LABORAL 

 

Popayán, veintiuno (21) de septiembre de dos mil veinte (2.020) 

 

 

            En el proceso ORDINARIO LABORAL, instaurado por PEDRO DAVID 

BOLAÑOS PONCE contra la SOCIEDAD SUPPLA CARGO SAS, la parte 

demandante, propone recurso de casación contra la sentencia proferida por la 

Sala el día 4 de agosto de 2020, a través de la cual se resolvió el recurso de 

apelación instaurado por la misma parte demandante. 

 

 En consecuencia, una vez se pasó a determinar por la Sala la cuantía 

del interés para recurrir en Casación de la parte demandante, teniendo como 

referencia el artículo 86 del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad 

Social, modificado por el artículo 43 de la ley 712 de 2001, en la forma en que 

quedó después de la declaratoria de inexequibilidad proferida en la sentencia 

C- 372 de Mayo 12 de 2011, M.P. Jorge Ignacio Pretelt, el cual establece que 

sólo serán susceptibles del recurso de casación los procesos cuya cuantía 

exceda de ciento veinte (120) veces el salario mínimo legal mensual vigente, 

se tiene que en el presente asunto se cumple con tal aspecto, como quiera 

que efectuado el correspondiente cálculo, el valor de las pretensiones que le 

fueron negadas al demandante Pedro David Bolaños Ponce, ascienden a 

ciento veintiocho millones ciento setenta y nueve mil ochocientos 

setenta y nueve pesos ($128.179.879), que es una suma que supera el 

equivalente a 120 smlmv para el año 2020 ($ 105.336.240). 

 

 Para tal efecto, el Profesional Universitario Grado 12 que le presta 

asistencia a la Sala, determinó el interés para recurrir en casación del  

peticionario de la siguiente manera: 

RECURSO INTERPUESTO POR EL SEÑOR PEDRO DAVID BOLAÑOS PONCE, A QUIEN SE LE NEGARON 
LAS PRETENSIONES EN PRIMERA Y SEGUNDA INSTANCIA. EL CALCULO SE REALIZA SOBRE LAS 
PRETENSIONES DE LA DEMANDA, TENIENDO EN CUENTA QUE SE NEGARON EN SU TOTALIDAD Fl. 
160 al Fl. 162 – CUADERNO DE PRIMERA INSTANCIA TOMO I.  
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Periodos laborados: 01/01/2008 a  31/03/2014 
  

       

       BASE SALARIAL: S.M.M.L.V 
    

       
SALARIOS INSOLUTOS: 

     

       

AÑO 
SALARIO 
MÍNIMO 

VALOR 
PAGADO 

SALDO 
INSOLUTO 

   
2008 $ 461.500 $ 3.005.000 $ 2.533.000 

   
2009 $ 496.900 $ 3.380.000 $ 2.582.800 

   
2010 $ 515.000 $ 3.605.000 $ 2.317.500 

   
2011 $ 535.600 $ 1.120.000 $ 4.927.200 

   
2012 $ 566.700 $ 1.720.000 $ 5.080.440 

   
2013 $ 589.500 $ 1.625.000 $ 5.449.000 

   
2014 $ 616.000 $ 360.000 $ 1.488.000 

   

   
$ 24.377.940 

   

       
Cesantías  

      

       

DESDE HASTA 
SALARIO 

BASE 
DÍAS BASE 

AUXILIO DE 
CESANTIA   

01/01/2008 31/12/2008 516.500 360 516.500 
  

01/01/2009 31/12/2009 556.200 360 556.200 
  

01/01/2010 31/12/2010 576.500 360 576.500 
  

01/01/2011 31/12/2011 599.200 360 599.200 
  

01/01/2012 31/12/2012 634.500 360 634.500 
  

01/01/2013 31/12/2013 660.000 360 660.000 
  

01/01/2014 31/03/2014 688.000 90 172.000 
  

    
3.714.900 

  

       
Intereses Cesantias  

     

       

DESDE HASTA 
AUXILIO DE 
CESANTIA 

DÍAS BASE 
INTERES 
SOBRE 

CESANTIA 
  

01/01/2008 31/12/2008 516.500 360 61.980 
  

01/01/2009 31/12/2009 556.200 360 66.744 
  

01/01/2010 31/12/2010 576.500 360 69.180 
  

01/01/2011 31/12/2011 599.200 360 71.904 
  

01/01/2012 31/12/2012 634.500 360 76.140 
  

01/01/2013 31/12/2013 660.000 360 79.200 
  

01/01/2014 31/03/2014 172.000 90 5.160 
  

    
430.308 

  

       
Prima de servicios 
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DESDE HASTA 
SALARIO 

BASE 
DÍAS BASE 

PRIMA DE 
SERVICIOS   

01/01/2008 31/12/2008 516.500 360 516.500 
  

01/01/2009 31/12/2009 556.200 360 556.200 
  

01/01/2010 31/12/2010 576.500 360 576.500 
  

01/01/2011 31/12/2011 599.200 360 599.200 
  

01/01/2012 31/12/2012 634.500 360 634.500 
  

01/01/2013 31/12/2013 660.000 360 660.000 
  

01/01/2014 31/03/2014 688.000 90 172.000 
  

    
3.714.900 

  

       
Compensación Vacaciones  

    

       

DESDE HASTA 
SALARIO 

BASE 
DÍAS BASE 

DÍAS 
VACACIONES 

VACACIONES 
 

01/01/2008 31/12/2008 461.500 360 15,00 230.750 
 

01/01/2009 31/12/2009 496.900 360 15,00 248.450 
 

01/01/2010 31/12/2010 515.000 360 15,00 257.500 
 

01/01/2011 31/12/2011 535.600 360 15,00 267.800 
 

01/01/2012 31/12/2012 566.700 360 15,00 283.350 
 

01/01/2013 31/12/2013 589.500 360 15,00 294.750 
 

01/01/2014 31/03/2014 616.000 90 3,75 77.000 
 

     
1.659.600 

 

       Sanción no consignación cesantias  
   

       
AÑO 

SALARIO 
MENSUAL 

SALARIO 
DIARIO 

FECHA 
LIMITE 

FECHA 
PROYECTADA 

DIAS 
SANCIÓN 

SANCIÓN 

2.008 461.500 15.383 15/02/2009 14/02/2010 360 5.538.000 

2.009 496.900 16.563 15/02/2010 14/02/2011 360 5.962.800 

2.010 515.000 17.167 15/02/2011 14/02/2012 360 6.180.000 

2.011 535.600 17.853 15/02/2012 14/02/2013 360 6.427.200 

2.012 566.700 18.890 15/02/2013 14/02/2014 360 6.800.400 

2.013 589.500 19.650 15/02/2014 31/03/2014 47 923.550 

  
TOTAL SANCION  31.831.950 

       

       

  
Indemnización moratoria  Art. 65 CST 

 

       

  

Fecha proyectada-fecha segunda instancia: 04/08/2020 
 

  

Día siguiente terminación contrato: 01/04/2014 
 

  

TOTAL DIAS  2.318 
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Último salario mensual: 616.000 
  

  

Salario Diario  20.533 
  

  

Indemnización: 47.596.267 
  

       

       

  
Indemnización despido injusto Art. 64 CST 

 

       

  

Fecha terminación de contrato: 31/03/2014 
 

  

Fecha Inicio contrato: 
 

01/01/2008 
 

  

TOTAL DIAS  2.251 
 

       

  

Años laborados 6,25 
  

       

  

1er año: 
 

30,0 días 
 

  

2do. Al 6to. Años 100,0 dias 
 

  

Fracción 
 

5,0 
  

  

TOTAL 135,00 
  

       

  

Último salario mensual: 589.500 
  

  

Salario Diario  19.650 
  

  

Indemnización: 2.652.750 
  

       

       
Auxilio de transporte 

     

       AÑO Valor No. Meses TOTAL 
   

2.008 55.000 12 660.000 
   

2.009 59.300 12 711.600 
   

2.010 61.500 12 738.000 
   

2.011 63.600 12 763.200 
   

2.012 67.800 12 813.600 
   

2.013 70.500 12 846.000 
   

2.014 72.000 3 216.000 
   

   
4.748.400 

   

       

       
Aportes a pensión: 

     

       AÑO Salario No. Meses 16,00% TOTAL 
  

2.008 461.500 12 73.840 886.080 
  

2.009 496.900 12 79.504 954.048 
  

2.010 515.000 12 82.400 988.800 
  

2.011 535.600 12 85.696 1.028.352 
  

2.012 566.700 12 90.672 1.088.064 
  

2.013 589.500 12 94.320 1.131.840 
  

2.014 616.000 3 98.560 295.680 
  

    
6.372.864 
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RESUMEN INTERÉS PARA RECURRIR EN CASACIÓN 

  

       

 
SALARIOS INSOLUTOS $ 24.377.940 

  

 
CESANTIAS $ 3.714.900 

  

 
INTERESES A LAS CESANTIAS $ 430.308 

  

 
PRIMA DE SERVICIOS $ 3.714.900 

  

 
VACACIONES $ 1.659.600 

  

 

SANCIÓN NO CONSIGNACIÓN 
CESANTIAS $ 31.831.950 

  

 
INDEMNIZACION MORATORIA $ 47.596.267 

  

 
INDEMNIZACION DESPIDO INJUSTO $ 2.652.750 

  

 
AUXILIO DE TRANSPORTE $ 4.748.400 

  

 
APORTES A PENSION $ 6.372.864 

  

 
DOTACIONES $ 1.080.000 

  

 
TOTAL $128.179.879 

   

 En consecuencia, al encontrar la Sala que el interés que le asiste a la 

parte demandante, sobrepasa la cuantía que exige el recurso de casación y 

que el mismo fue presentado dentro de la oportunidad legal de conformidad 

con la nota secretarial que antecede, se accederá a su concesión. 

 

     Con fundamento en lo anterior, SE DISPONE: 

 

            PRIMERO: CONCEDER el recurso de Casación, interpuesto por el 

apoderado judicial de la parte demandante Pedro David Bolaños Ponce, 

dentro del presente asunto, el día 28 de agosto de 2020. 

 

 SEGUNDO: Allegar a la presente providencia, la liquidación efectuada 

por el Profesional Universitario Grado 12 que le presta colaboración a este 

Tribunal, por medio de la cual se estableció el interés para recurrir en 

casación del recurrente.   

 

TERCERO: La presente providencia será notificada mediante estado 

electrónico y por correo electrónico a los apoderados de las partes. 

 

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE 

 

Los Magistrados, 
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CARLOS EDUARDO CARVAJAL VALENCIA 

 

 

 

LEONIDAS RODRIGUEZ CORTES  

 

 


